---

<sup>21</sup> „Et nos igitur pietatis Studiosis consulere cupientes, lectionem Prophetarum aliquot et Euangelistarum, duorum in primis, Matthaei et Ioannis, iuxta capitum seriem, disposuimus, ut quid illi velint, facilius cognoscant Studiosi, ac inde ad prolixiores tandem Commentarios recurrant. Hoc enim et artifices facere solent, ut, qui parant statuas facere, primo rude quoddam simulachrum fingunt e trunco, postea dolant ac poliunt. In ludo quidem sphaera simul discunt et mittere et excipere, at in doctrina prius est bene et ordine excipere, quam mittere, quemadmodum concipere prius est, quam parere.” Candido lectori.

<sup>22</sup> „Qui vero prolixiores statim Commentarios sibi legendos proponunt, perinde faciunt, ac si quis in aestu nimium sitiens prius bibere nolint, quam aureum poculum illi adferatur. Vel, aegrotus antidotum bibere nolit, nisi vas sit illi adductum ex Atticae Veneris figulina. Vel, nudus

A könyv első felét üdvözlővers zárja, szerzője Szkaricza Máté, „a szent teológia kandidátusa”.

## A munka keletkezésének ideje

Szegedi előszavának nincs keltezése, ezért nem tudjuk, hogy pontosan mikor készült. Kathona Géza ezt írja: „Igen valószínű, hogy az új felfogástól áthatott *Tabulae analyticae* című első jelentősebb műve megírását Laskón kezdte el, az viszont egészen bizonyos, hogy ezt 1558-tól folytatott kálmáncsai papságának első éveiben már befejezte.”<sup>23</sup> Kathona Géza Zoványi munkájára hivatkozik,<sup>24</sup> akitől átveszi a befejezésre vonatkozó határozottságot is. Nem hoz újat Bucsay Mihály sem, aki ugyanazzal a határozottsággal állítja ugyanazt.<sup>25</sup> Hármójuk szerint tehát az 1561. évi török fogságáig mindenképpen elkészült vele. A kezdeti időszakra nézve valóban fogózt kínál a Jelenések könyve elé tett ajánlása, amelyben Haller Zsigmond királyi és császári tanácsost üdvözli. Hadd ismertessük röviden ezt is, majd visszatérünk a megírás időszakára!

A kétoldalnyi bevezető első fele polemikus irat: kora katolikus egyházával, szerzeteseivel perel, és visszaállítja a Jelenések Könyvét a kanonikus iratok sorába, miután vázlatosan ismertette az évszázadok során kialakult vélekedéseket az apokaliptikus tartalmú könyvről, kijelentvén, hogy János személyében, lám az újszövetségnek is van prófétája. A bevezető második felében merésznek nevezi vállalkozását, hogy kimerítő vázlatokat készítsen a könyvhöz, de jó és alapos oka van rá, mondja, majd így érvel: „Sokan nem tudják végigolvasni a magyarázók

---

hyeme vestem induere nolint, nisi quae lanam habeat ovium Atticarum. Nam qui sitit, si sitim extinguere cupit, potus ipsius priorem, quam poculi rationem habebit, ubi iam desierit sitire, tum demum poculi sculpturam contemplatur. Ita Studioso primum animadvertendum quo ordine, licet prolixius, omnia discantur, deinde si vacat, eos Commentarios legat, qui prolixie, ornate ac eleganter scripserunt. Caeterum addidimus nos hisce nostris Dispositionibus, et conciones quasdam, imo Scholia in Apocalypsim, quod ea prolixius ac obscurius a nonnullis tractari soleat. Haec autem, quia singularum visionum, imo capitum etiam seriem, partes et locos indicant, prolixioris Commentarij loco esse possunt. Haec tu, candide lector, aequi bonique consulas, ac bene vale.”  
Candido lectori.